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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER T DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Nr A8 Y prot Tirang, méed 3/ 5/ 2017
ih

REKOMANDIM
Ne 1D st 52017

Né mbéshtetje t& neneve 29. 30 dhe 32 1& Ligjit Nr.9887 daté 10032008 ~Pér Mbrojifen ¢ ¢
Dhénave Personale” i ndryshuar. neneve 77-112 t& Ligjit Nr.44/2015 “Kodi i Procedurave
Administrative (¢ Republikés s¢ Shgipérisé”, si dhe provave 1€ administruara né ngarkim 1€
kontrolluesit Akademia ¢ Sigurisé Tirané.

VERE) SE:

Neg zbatim t¢ Urdhrit Nr.139 daté 09.05.2017 t& Komisionerit pér t¢ Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen ¢ & Dhénave Personale, u kryve hetim administrativ prané kontrolluesit Akademia ¢
Sigurisé Tirané. me objekt kontrolli:

» Zbatimi i Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrajijen ¢ 1¢ dhénave personale” i
ndryshuar dhe akteve 18 miratuara nga Komisioneri. né lidhje me mbledhjen, pérpunimin,
rugjtien dhe siguring e & dhénave personale. gjaté krverjes s€ aktivitetit t& kontrolluesit
Akademia ¢ Sigurisé Tirané.

Grupi i kontrollit. gjaté krverjes s& veprimeve procedurale. u asistua nga pérlagésuesit e
kontrolluesit, & cilét ishin njohur me Urdhrin Nr.139, daté 03.05.2017 t€ Komisionerit,
Kontrolluesi zhvillon programe t& akredituara 1€ studimeve pér t€ tre ciklet e studimit né fushén e
policisé, rendit dhe sigurisé publike.

Kontrolluesi Akademia e Sigurisé Tirané. pérpunon & dhéna personale kryesisht pér subjekiet ¢
dhénave “punémarrés”  dhe “studenié”. Pérpunimi i 18 dhénave kryhet né ményré manuale
(népérmjet dokumentacionit né formatin letér) si dhe né ményré clektronike népérmjet sistemeve
té teknologjisé s& informacionil t& tilla si sistemi i video-vézhgimit (CCTV), portali zyrtar i
mstitucionit. pajisje kompjuterike et).

Gjaté hetimit administrativ t€ ushtruar né vend. €sht€ konstatuar:

1. Kontrolluesi nuk ka realizuar detyrimin pér “Njofiim ", prané  Zyrés sé Komisionerit né
lidhje me pérpunimin e t€ dh&nave personale.
Konstatimi pérbién shkelje administrative 18 neneve 21 dhe 22 ¢ ligjit - 1. C'do konrollues
duher 1& njofiojé Komisionerin pér pérpunimin ¢ (& dhénave personale, pér 1é cilat éshié
pérgiegiés. Njoftimi duhet 1é béher para se konirolluesi (¢ pérpunofé 1€ dhénat per heré ¢
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paré ose kur kérkohet nevyshimi [ giendies sé nfoftimit (¢ pérpunimit. sipas nenit 22 1¢ ketij
ligri, 1¢ niofivar me pave ™

Kontrolluesi disponon rregulla 1& fragmentarizuara sipas strukturave me t€ cilal a1 operon por
nuk ka njé rregullore @ mirtGlE per * Perpunimin dhe mbrojijen ¢ (¢ dhénave personale .
Konstatimi- pérb&n shkelje administrative 1@ nemit 27 € hgiit - 7L Komtrolluesi oxe
pérpunesi merr masa organizative dhe feknike 16 pérshtatshme pér (€ mbrojiur 1é dhenul
personale nza shkaiérvinte (& palisishme. aksidentale, humbje aksidentale. pér 1& mbrojiur
aksesin ose pérhupjen nga persong 18 paantorizuar, veganérisht kue pérpunimi i 1€ dhénave
héher né rrfet, i dhe nga cdo formé tjetér ¢ paligishme pérpunini. 2. Kontrolluesi merr kéto
masa (¢ vecanta sigurie: 200, Konrolluesi eshié i detvruar 1& dokumentofé masal fekniko-
organizaiive (& pérshiatwra dhe 8 zhatwara peér garantimin e mbrojtjes s¢ 1é dhénave
persondle, né pérputhie me lgiin dhe rregullore (6 era, "

Kontrolluesi ka nénshkeuar “Deklavare Konfidencialiteti” me punémarrésit t& cilér kané
akses né mbledhjen. pérpunimin dhe ruajtjen ¢ 1€ dhénave personale.

Kontrolluesi mbikégyr ambientet e brendshme dhe & jashtme népérmjet sistemit 1€ video-
vézhgimit (CCTYV), 1€ vendoswa né hyrje 1€ ambienteve Ku ushtron aktivitet 51 dhe né
korridore, por nuk disponon rregullore pér funksionimin ¢ kétij sistemi. Koha e ruajyjes sé &
dhénave imazhe-video €shté 13 ditg. N& ambientet ¢ kontrolluesit jané vendosur tabela
informuese mhbi prezencén e sistemit 1€ video-vEshgimit (CCTV), jané vendosur ng pérputhje
me formatin standard 1€ miratuar né Udhézimin Nr.46 € KomisioneriL

Komstatimi pérbén shkelje administrative @ nenit 27 & higpt — 1 Koatrolluesi ose
perpunuesi merr masa organizative dhe reknike 16 pérshiaishme pév (& mbrojiur 1€ dhénat
personale nga shkatérrime & paligishme, aksidentale, nmbie aksidentale, pér 1¢ mbrojtur
ghsexin ose pérhapien noa persona 1@ paauiorizuar, vecanérishi kur pérpunin | 1é dhiénave
héhel né vejel, si dhe nga gdo formé ifetée e paligishme perpunimi.

2 Kontraolivesi mery kéto smosa 16 veganta sigurie;

2 Kontrofluest eshte 1 detvruar 1€ dokumentofé masal tekniko-organizafive (& pérshiaturd
dhe (¢ chatuara pér garantimin ¢ mbrofifes s¢ (¢ dhénave personale. né pérputhje me ligiin
dhe rregullore 1@ era.

Kontrolluesi nuk ka publikuar né portalin zyvrtar https:/www.asp.govial,  “Politikat ¢
Privatésise . Inlormaciont 1 publikuar ngé " Palitikar ¢ Privinésisé ™, ka pér gélhm inlorminun
¢ subjekteve 1€ 1€ dhiénave gé vizitojng k€€ portal, mbi ményrat e pérpummit € 1& dh&nave,
masal ¢ sigurist, ruajges s€ konfidencialitetit, 1€ drejlat ¢ subjekieve 1€ 1€ dhénave dhe
detyrimet e kontrolluesit né kuadér (& mbrojtjes s privatésisc,

Ronstatinn pérbén shkelje administrative t& nenit 18 & ligjit - ©/ Kowtrodluesi, kur mbledh té
diiena personale, diher (& informopd subjekiin ¢ 1¢ dhénave pér fushén dhe gélliming pér 1
cilin do 1é pérpunchen 1€ dhénal personale, pér personin gé oo 17 pérpunoié (¢ dhénal. pér
MERVICH ¢ perpunint..,

Neé pérfundim 1€ procesit & hetimit administrativ, Zyra e Komisioneril, mban né konsideraté

faktin q¢ kontrolluesi ka gené né hashk&punim serioz me grupin e hetimil adminisirativ gjaté
ushtrimit & kontrollit.

Adbresas Rraga “ oAb Copread . 30T irani. Teleron: 1335422
firl
1

M edpeal e-Mlal: ot ul



Sa mé sipér:

Né zbatim @ nenit 32/1 & Ligjit Nr. 9887 dat& 10.03.2008 "Pér Mbrojijen ¢ ié Dhénave

Personale " 1 ndryshuar,

o]

REKOMANDOJ:

Né zhatim t& nenit 21 dhe 22 & Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbraojijen ¢ 1é Dhénave
Personale” 1 ndryshuar, kontrolluesi Akademia ¢ Sigurisé Tiran¢, € realizojé plotésimin e
Formularit t&é Njottimit,

NEé zbatim t& nenit 27 t€ Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ 1¢ Dhénave
Personale”™ i ndryshuar, kontrolluesi Akademia e Sigurisé Tirang. 1€ formalizojé dhe
pershtaté né funksion 1& aktivitetit 18 tij rregulloren pér “Mbrojijen. Pérpunimin. Rudjijen dhe
Sizuring ¢ (¢ Dhéve Personale ™

NE zbatim t& nenit 27 t& Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 ~Pér Mbrojijen ¢ ¢ Dhénave
Personale” i ndryshuar, dhe Udhézimit Nr.46 daté 28.03,2017 1& Komisionerit, kontrolluesi
Akademia e Sigurisé Tirang, & hartojé rregullore pér funksionimin e sistemit t& vézhgimit
TV

NE zbatim € nenit 18 t& Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ 18 Dhénave
Personale” i ndryshuar, kontrolluesi Akademia e Sigurisé Tirang. & hartojé dhe publikojé né
portalin zyrtare & Uy, rubrikén " Politikal e Privarésise ™.

Kontrolluesi Akademia e Sigurisé Tirané, & realizojg plotsimet e detynmeve i€
parashikuara né pikat 1, 2. 3 dhe 4 1& k&tij Rekomandim. brenda afatit 10 ditor nga momenti i
martjcs dijeni.

NE rast mos pérmbushje & kétyre detyrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 30/2 dhe 39 @
Ligjit Nr.9887. dat¢ 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ 1& Dhénave Personale”™ 1 ndryshuar.
Komisioneri né rast shkeljesh serioze, & pérséritura ose t€ géllimshme t& ligjit nga njé
kontrollues ose pérpunues, vecantrisht né rastet e pérséritura 1€ moszbatimit 1€
rekomandimeve t€ tij. vendos sanksion me gjobg pér kundérvajtjet administrative dhe e
denoncon publikisht ose e raporton ¢8shtjen né Kuvend dhe né Késhillin ¢ Ministrave.
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